П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 февраля 2019 года г.Алексин Тульской области 

Алексинский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Жувагина А.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО10, 

с участием государственного обвинителя помощника Алексинского межрайонного прокурора Филипова С.Н.,

подсудимого ФИО11,

защитника адвоката Фиклисова С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

установил:

ФИО11 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах. 

Приказом врио. начальника МОМВД России «Алексинский» от 01 декабря 2017 года № л/с, 

<

данные изъяты> ФИО1 с 01 декабря 2017 года назначен на должность полицейского - водителя 1 отделения отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МОМВД России «Алексинский» (далее по тексту ОВ ППСП МОМВД России «Алексинский»). 

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 24.11.2018, утвержденной врио. начальника МОМВД России «Алексинский» ФИО2, полицейский-водитель 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут 24.11.2018 по 08 часов 00 минут 25.11.2018 находился на суточном дежурстве.

25.11.2018 в период времени с 02 часов 00 минут по 02 часа 15 минут, полицейскому-водителю 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО1, старшему УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО3 и старшему ОУП ОУР МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО4 поступило сообщение от дежурного МОМВД России «Алексинский» о том, что в кафе-баре «Озон», расположенном по адресу: Тульская область, г.Алексин, ул.50 лет ВЛКСМ, д.11 «а», произошла драка между девушками, после чего они незамедлительно выдвинулись по указанному адресу. По прибытии ФИО1, ФИО3 и ФИО4 в период времени с 02 часов 15 минут по 02 часа 25 минут 25.11.2018, к кафе-бару «Озон», расположенному по адресу: Тульская область, г.Алексин, ул.50 лет ВЛКСМ, д.11 «а», ими установлено, что между ФИО5 и ФИО6 произошла драка, в связи с чем, им предложено пройти в служебный автомобиль для доставления их в МОМВД России «Алексинский» для выяснения всех обстоятельств по существу. ФИО5 и ФИО6 сели в служебный автомобиль. 

25.11.2018 в период времени с 02 часов 25 минут до 02 часа 40 минут, ФИО11, находясь возле служебного автомобиля сотрудников полиции, стал пытаться воспрепятствовать законным действиям сотрудников полиции по доставлению ФИО6 и ФИО5 в отдел МОМВД России «Алексинский», при этом пытаясь сесть в указанный автомобиль. В указанный период времени ФИО1 и ФИО3, являясь представителями власти, будучи при исполнении своих служебных обязанностей, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции, потребовали от ФИО11 прекратить противоправные действия. Однако ФИО11 на законные требования сотрудников полиции не реагировал, продолжая пытаться сесть в указанный автомобиль в связи с чем, ФИО1 и ФИО3 были вынуждены отстранить ФИО11 от служебного автомобиля.

25.11.2018 в период времени с 02 часов 25 минут до 02 часа 40 минут у ФИО11, находящегося в состоянии алкогольного опьянения возле служебного автомобиля, припаркованного возле входа в кафе-бар «Озон», расположенного по адресу: Тульская область, г.Алексин, ул.50 лет ВЛКСМ, д.11 «а», возмущенного тем, что полицейский-водитель 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО1, выполняя свои должностные обязанности по охране правопорядка, совместно со старшим УУП ОУУП и ПДН МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО3 отстранили его от служебного автомобиля, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношения представителя власти – ФИО1 С целью реализации своего преступного умысла, ФИО11, в период времени с 02 часов 25 минут по 02 часа 40 минут 25.11.2018, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле кафе-бара «Озон», расположенного по адресу: Тульская область, г.Алексин, ул.50 лет ВЛКСМ, д.11 «а», возле служебного автомобиля, достоверно зная, что полицейский-водитель 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО1 является представителем власти, находится в форменном обмундировании, при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих защиту авторитета органов власти, и желая их наступления, посягая на нормальную деятельность органов государственной власти, на здоровье и телесную неприкосновенность, действуя умышленно, выражая явное неуважение к представителю власти, схватил руками и стал производить рывки за правый рукав форменной куртки ФИО1, а затем схватил за переднюю поверхность форменной куртки ФИО1 и с силой произвел рывок, повредив таким образом форменную куртку, в результате чего ФИО1 и ФИО11 упали на землю. Находясь на земле, ФИО11, в ходе борьбы с ФИО1, нанес последнему один удар рукой в область правой скулы. Далее ФИО11 был задержан сотрудниками полиции. Тем самым ФИО11 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти – полицейского - водителя 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном, подтвердив обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении. Показания по обстоятельствам дела давать не пожелал, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого 24.12.2018 ФИО11 показал, что 24.11.2018 года после 23 часов 10 мин. возле кафе-бар «Озон», он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, и недовольный тем, что сотрудники полиции задержали его знакомую - ФИО5 и попросили его не вмешиваться, схватил одного из сотрудников полиции – ФИО1, за переднюю поверхность его форменной куртки и потянул на себя, в результате чего куртка порвалась, и они вместе упали на землю. На земле между ними произошла борьба. После этого к ним подбежали другие сотрудники полиции, надели на него наручники и доставили в отделение полиции. Он признает, что применил насилие в отношении сотрудника полиции – ФИО1, в то время, когда он находился при исполнении своих должностных обязанностей и в форменном обмундировании сотрудника полиции, также он признает, что повредил куртку ФИО1 В содеянном он искренне раскаивается, и собирается возместить причиненный им ущерб ФИО1 (л.д.135-139). 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО11 показал, что он признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, то есть в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – полицейского-водителя МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО1, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей. Свои ранее данные показания, в качестве подозреваемого подтверждает в части, не противоречащей настоящим показаниям, уточнил свои показания, указав о том, что 25.11.2018 года в 02 часа 30 минут находился возле входа в кафе-бар «Озон», расположенного по адресу: Тульская область, г.Алексин, ул.50 лет ВЛКСМ, д.11 «а», и в этот момент он, недовольный тем, что полицейский ФИО1 задержал его знакомую - ФИО5 для доставления ее в отдел полиции для выяснения обстоятельств произошедшей драки в кафе «Озон», применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении ФИО1, при исполнении последним своих должностных обязанностей, а именно – схватил его руками за форменную куртку, с силой дернул на себя, порвав ее при этом, после чего они упали на землю. Находясь на земле, между ними завязалась борьба, в ходе которой он хватал ФИО1 за куртку, а потом нанес удар в область правой скуловой части лица, после чего он был задержан сотрудниками полиции. Он понимал, что ФИО1 – сотрудник полиции, так как тот был одет в форменное обмундирование, но целенаправленно применил в отношении него насилие, так как находился в состоянии сильного алкогольного опьянения (л.д.153-156).

После оглашения показаний подсудимый их полностью подтвердил, просил строго не наказывать.

Помимо признательных показаний ФИО11, его виновность в совершении указанного преступления полностью подтверждается показаниями потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО3, данными при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ.

Показаниями потерпевшего ФИО1, данными в ходе предварительного следствия (л.д.78-83) о том, что он работает в должности полицейского-водителя ОВ ППСП МОМВД России «Алексинский». 24.11.2018 в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство. Приблизительно в 02 часа 15 минут 25.11.2018 поступил вызов о том, что в кафе-баре «Озон», расположенном по адресу: Тульская область, г.Алексин, ул.50 лет ВЛКСМ, д.11 «а», произошла драка между двумя девушками. Он, старший участковый уполномоченный ОУУП и ПДН МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО3 и старший оперуполномоченный полиции ОУР МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО4, состоявшие в СОГ, выехали по указанному адресу. Прибыв на место приблизительно в 02 часа 25 минут 25.11.2018, ими было установлено, что на улице, возле входа в помещение кафе-бара «Озон», стоит девушка, которая им пояснила, что ее избила ФИО5 Они прошли в кафе, попросили выйти ФИО5 из кафе-бара, после чего та пошла вместе с ними, однако при выходе из кафе-бара к ней подошел молодой мужчина – ФИО11, который обнял ФИО5 и стал препятствовать ее выходу на улицу. Они подошли к ФИО11 и попросили его отпустить девушку, в результате чего тот отпустил ФИО5 Они вышли на улицу, посадили потерпевшую и ФИО5 в служебную машину, после чего ФИО11 стал также настаивать на том, что он поедет вместе с девушками в отдел, пытался залезть в служебный автомобиль на заднее сидение. Они пытались вытащить его из машины, и ФИО11 схватил руками за переднюю поверхность его форменной куртки и стал тащить в сторону от машины. При этом ФИО11 порвал ему куртку по передней поверхности – планку на молнии, а также порвал куртку в районе плеча. После этого ФИО11 попытался его завалить на землю, и они вместе упали на землю. Когда они находились на земле, то ФИО11 нанес ему удар рукой в область правой скулы, от чего тот испытал физическую боль. После этого ФИО4 и ФИО3, надели наручники на ФИО11, и они доставили его в отдел полиции. В настоящее время ФИО11 возместил причиненный ему ущерб за порванную куртку, а также извинился перед ним. Просил строго его не наказывать.

Показаниями свидетелей ФИО3 и ФИО4, данными в ходе предварительного следствия (л.д.127-131, 115-119) о том, что они служат в МОМВД России «Алексинский». В период времени с 08 часов 00 минут 24.11.2018 по 08 часов 00 минут 25.11.2018 они в соответствии с графиком дежурств СОГ, утвержденным начальником МО МВД России «Алексинский», находились на суточном дежурстве в составе СОГ. Приблизительно в 02 часа 15 минут 25.11.2018 в дежурную часть поступил вызов о том, что в кафе-баре «Озон», расположенном по адресу: Тульская область, г.Алексин, ул.50 лет ВЛКСМ, д.11 «а», произошла драка между двумя девушками. Они выехали на служебном автомобиле по указанному адресу. Приблизительно в 02 часа 25 минут 25.11.2018 они прибыли к кафе-бару «Озон», установили, что на улице, возле входа в помещение кафе-бара «Озон» стоит девушка, которая пояснила, что ее избила ФИО5 Далее они попросили ФИО5 и данную девушку проехать вместе с ними в отдел полиции для выяснения всех обстоятельств произошедшего конфликта и драки. Девушки согласились, после чего они посадили потерпевшую и ФИО5 в служебную машину, после этого молодой человек, который являлся знакомым ФИО5, как в дальнейшем выяснилось - ФИО11, стал также настаивать на том, что он поедет вместе с девушками и с ними в машине в отдел, пытался залезть в служебный автомобиль, хватаясь при этом за ремни безопасности, и закидывая ногу в автомобиль. Они пытались вытащить его из машины, но он вцепился в ремень безопасности и не отпускал его. Они взяли его под локти и отвели в сторону. Однако он неожиданно схватил руками за переднюю поверхность форменной куртки ФИО1 и за рукав, и стал тащить его в строну от машины, при этом он порвал ФИО1 куртку по передней поверхности – планку на молнии, а также порвал куртку в районе плеча. После этого ФИО11 повалил ФИО1 на землю, и сам также вместе с ним упал на землю. Когда они находились на земле, то между ними произошла непродолжительная борьба, в результате которой ФИО11 попал рукой в лицо ФИО1 Далее они с ФИО4 подбежали к ним, и надели на ФИО11 наручники, усадили его в автомобиль, после чего доставили в отдел полиции. Они видел, что у ФИО1, после того, как между ним и ФИО11 произошла борьба, была порвана куртка и все форменное обмундирование было испачкано, также у ФИО1 имелись ссадины на кистях обеих рук.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия (л.д.108 - 112) о том, что 25.11.2018 года она со своими знакомыми находилась в кафе-бар «Озон», расположенном по адресу: Тульская область, г.Алексин, ул.50 лет ВЛКСМ, д. 11 «а». Ближе к 02 часам 00 минутам, более точно она сказать не может, у нее с одной из посетительниц произошел конфликт, после чего та вызвала сотрудников полиции. Сотрудники полиции приехали где-то в 02 часа 20 минут 25.11.2018, на служебном автомобиле, их было трое человек. Они подошли к ней и попросили пройти в служебный автомобиль, она согласилась. Однако ФИО11 стал заступаться за нее, просил сотрудников полиции, чтобы они ее не забирали и не увозили, но сотрудники полиции настаивали на том, чтобы она прошла в автомобиль. Она согласилась с ними, и села в служебный автомобиль сотрудников полиции рядом с девушкой, с которой у нее произошел конфликт. ФИО11 в это время говорил сотрудникам полиции, чтобы они не забирали ее в отдел полиции. Что происходило дальше, она не видела, так как находилась в машине вместе с другой девушкой. Потом только она увидела, что к ФИО11 применили физическую силу и надели на него наручники, после чего усадили его в служебный автомобиль, в отсек для административно-задержанных. Далее их всех доставили в отдел полиции.

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия (л.д.120 - 124) о том, что 25.11.2018 года она находилась в кафе-бар «Озон», расположенном по адресу: Тульская область, г.Алексин, ул.50 лет ВЛКСМ, д.11 «а». Приблизительно в начале второго часа ночи, более точно она сказать не может, у нее произошел конфликт с ФИО5 После произошедшего конфликта она вызвала сотрудников полиции, которые приехали на служебном автомобиле приблизительно в 02 часа 30 минут 25.11.2018. Опросив ее, они попросили ее и ФИО5 сесть в служебный автомобиль для того, чтобы отвезти их в отдел полиции для разбирательства по существу. В автомобиль села сначала она на заднее сидение, рядом с ней села ФИО5, а с краю сел сотрудник полиции. В это время молодой человек, который находился в компании ФИО5, стал говорить сотрудникам полиции, чтобы они ее не забирали в отдел. Сотрудники полиции разъяснили ему, что его это не касается, и попросили отойти от машины. Тогда молодой человек попытаться залезть в автомобиль, при этом хватался за ремень безопасности. Двое сотрудников полиции взяли его под руки и отстранили его от автомобиля. Что происходило дальше, она уже не видела, так как находилась внутри автомобиля, и только по крикам остальных она поняла, что на улице возле автомобиля произошла какая-то потасовка, после чего данного молодого человека сотрудники полиции посадили в отсек для административно-задержанных, и доставили всех их в отдел полиции.

Помимо свидетельских показаний виновность ФИО11 в совершенном преступлении подтверждается и письменными материалами уголовного дела:

- рапортом старшего следователя СО по г. Алексин СУ СК России по Тульской области 

<

данные изъяты> ФИО7 от 25.11.2018 года (л.д.8), из которого следует, что 25.11.2018 года в 02 часа 40 минут в СО по г. Алексин СУ СК России по Тульской области от дежурного МОМВД России «Алексинский» поступило сообщение о том, что 25.11.2018 года приблизительно в 02 часа 25 минут ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь возле кафе-бара «Озон», расположенного по адресу: Тульская область, г.Алексин, ул.50 лет ВЛКСМ, д.11 «а», применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – полицейского-водителя ОВ ППСП МО МВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО1 - при исполнении им своих должностных обязанностей.

- рапортом полицейского-водителя 1-го отделения ОВ ППСП МО МВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО1 (л.д.25-27), согласно которого он с 08 часов 15 минут 24.11.2018 года находился на суточном дежурстве. В 02 часа 15 минут в ДЧ МОМВД России «Алексинский» поступило сообщение о том, что около кафе «Озон», расположенного по адресу: Тульская область, г.Алексин, ул.50 лет ВЛКСМ, д.11 «а», происходит конфликт. По указанию дежурного он совместно со старшим оперуполномоченным ФИО4 и старшим УУП ФИО3 приехали в кафе «Озон». Прибыв на место, они увидели возле кафе ФИО6, которая пояснила им, что вызвала сотрудников полиции она, так как у нее с девушкой произошел конфликт. После чего ими была установлена данная девушка, ею оказалась - ФИО5 Далее ФИО5 и ФИО6 сотрудники полиции попросили сесть в служебный автомобиль, чтобы проехать совместно с ними в отдел полиции для получения с девушек объяснений по факту произошедшего, после чего данные девушки сели на заднее сиденье автомобиля, ст.ОУР ФИО4 сел к девушкам на заднее сиденье. В этот момент неизвестный им ранее мужчина в светлом свитере резко открыл заднюю правую дверь в служебном автомобиле, после чего попытался сесть на заднее виденье. Увидев противоправные действия указанного лица, ФИО4 потребовал, чтобы он прекратил свои действия и не лез в автомобиль, однако тот не отреагировал и продолжил вести себя противоправно, пытаясь залезть в автомобиль. Видя происходящие, ФИО1 и ФИО3, сообщили мужчине, что если тот не прекратит свои противоправные действия, то в отношении него в соответствии со ст. 20 и ст. 21 Закона «О полиции РФ» будет применена физическая сила и специальные средства. Но неизвестный мужчина в очередной раз проигнорировал озвученные ему законные требования. После чего он и ФИО3 подошли к данному мужчине с боков и пытались отвести в сторону от автомобиля данного молодого человека. На законные действия мужчина стал оказывать сопротивление, он схватился своей рукой за служебный автомобиль, увидев происходящее, ФИО4 попытался отцепить руку мужчины, в этот момент он и ФИО3 также пытались отцепить руки неизвестного. Во время происходящего, он увидел, что тот схватился своей рукой за ремень безопасности, служебного автомобиля. Видя происходящие, он и ФИО3, находясь по бокам, взяли под руки мужчину, и стали отводить его в сторону от служебного автомобиля. Однако мужчина вывернулся и схватил его спереди за форменное обмундирование (служебную куртку), порвав форменное обмундирование (куртку) спереди и в области правого рукава, пытаясь его завалить на землю. Затем они упали вместе на землю, где между ними произошла непродолжительная борьба, в ходе которой тот нанес один удар ему по лицу. В ходе противоправных действий он получил ссадины левой и правой кистей. После данных действий неизвестного мужчины они в соответствии со ст. 21 Закона «О полиции РФ» надели на него средства ограничения подвижности. Далее он был доставлен в отдел МОМВД России «Алексинский», где была установлена его личность. Им оказался ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- заявлением потерпевшего ФИО1, согласно которого 25.12.2018 года ФИО11 возместил ФИО1 моральный и материальный вред, принес извинения и выплатил три тысячи пятьсот рублей. Претензий он не имеет, считает, что вред ему возмещен полностью. просит суд строго не наказывать;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.12.2018, проведенного возле кафе-бара «Озон», расположенного по адресу: Тульская область, г.Алексин, ул.50 лет ВЛКСМ, д.11 «а», в ходе которого потерпевший ФИО1 пояснил, что 25.11.2018 приблизительно в 02 часа 30 минут на данном участке местности, стояла их припаркованная служебная машина, а за ней непосредственно ФИО11 применил насилие в отношении него, после чего они оба упали на землю за служебным автомобилем(л.д.9-13);

- протоколом освидетельствования от 25.11.2018, согласно которого в приемном отделении ГУЗ «АРБ №1 им. проф. В.Ф. Снегирева» 25.11.2018 в период времени с 04 часа 05 минут по 04 часа 15 минут освидетельствован ФИО1 с участием врача-травматолога ФИО8 В ходе освидетельствования у ФИО1 обнаружены повреждения: ссадины правой и левой кистей. ФИО1 в присутствии участвующих лиц пояснил, что указанные повреждения причинены ему ФИО11 25.11.2018 возле кафе-бара «Озон». Также ФИО1 указал, что ФИО11 нанес ему удар в область правой скулы, однако на момент освидетельствования повреждений в указанной области обнаружено не было (л.д.37-45);

- заключением эксперта № от 30.11.2018, согласно которого у ФИО1 обнаружены повреждения в виде ссадин на пальцах правой и левой кистей – причинены ударным и скользящим действием тупого твердого предмета/предметов, без характерных особенностей травмирующего предмета/предметов, давностью 1-2 суток на момент исследования, и как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей работоспособности не причинили вреда здоровью (л.д.56-57);

- приказом № л/с от 01.12.2017 врио начальника МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО2, согласно которого старший 

<

данные изъяты> ФИО1 назначен на должность полицейского-водителя 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Алексинский» с 01 декабря 2017 года (л.д.94);

- должностной инструкцией полицейского-водителя 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО1, утвержденной 01.07.2018 начальником МОМВД России «Алексинский» ФИО9, согласно которой одной из основных обязанностей ФИО1 является обеспечение безопасности граждан и общественного порядка в общественных местах (п. 52) (л.д. 100-105);

- выпиской из п. 2 ст.12 Федерального закона «О полиции» от 01.07.2011, в соответствии с которым одной из обязанностей сотрудников полиции является: прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения (л.д. 107);

- постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 24.11.2018, утвержденной врио. начальника МОМВД России «Алексинский» ФИО2, согласно которой полицейский-водитель 1 отделения ОВ ППСП МОМВД России «Алексинский» 

<

данные изъяты> ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут 24.11.2018 по 08 часов 00 минут 25.11.2018 находился на суточном дежурстве, то есть являлся представителем власти, должностным лицом и в соответствии с ФЗ «О полиции» и должностным регламентом выполнял основные задачи, направленные на обеспечение безопасности личности, общественной безопасности, охрану собственности, общественного порядка, выявление, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений (л.д. 98-99);

Оценивая представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, потерпевшего об известных им обстоятельствах, судом не установлено, так как не имеется объективных данных о наличии у них оснований для оговора подсудимого ФИО11 или умышленного искажения фактических обстоятельств, свидетелями которых они стали. 

В судебном заседании стороной защиты не было представлено достоверных доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения, потерпевшего и свидетельствующих о невиновности ФИО11 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Показания подсудимого в качестве подозреваемого и обвиняемого дополняют друг друга и не противоречат материалам дела, другим собранным по делу доказательствам.

Исследованные в ходе судебного заседания письменные материалы уголовного дела признаются судом доказательствами, отвечающими требованиям допустимости, относимости и достоверности, так как получены с соблюдением норм действующего уголовно-процессуального законодательства.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО11 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого ФИО11, который на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.167, 169), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д.171), привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.19.3 КоАП РФ и по факту совершения административных правонарушений в области ПДД РФ (л.д.164-165), не судим (л.д. 163). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО11, в соответствии с пп. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, к которым суд относит принесение извинений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Добровольное употребление подсудимым ФИО11 алкоголя, вызвало его преступное поведение, которое привело к агрессивным действиям и осознанного пренебрежения к окружающим, к нормам поведения в обществе и преступного посягательства против порядка управления, которое было подтверждено и самим подсудимым в судебном заседании.

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности ФИО11, признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку употребление спиртного, привело к снижению самоконтроля и повысило агрессивность подсудимого, что способствовало совершению преступления. Данный факт в судебном заседании подтвердил сам подсудимый. 

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО11, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, указанных выше, суд находит возможным исправление и перевоспитание подсудимого ФИО11 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ему наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа, размер которого суд определяет исходя из возраста, семейного и материального положения, трудоспособности, состояния здоровья подсудимого, членов его семьи и возможности получения им заработка и иного дохода.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает и оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО11 на менее тяжкое. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО11 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Алексинский городской суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий